
 

DETERMINAZIONE N. 397 DEL  15/06/2018  

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente:  

 

UFFICIO COMUNICAZIONE 

OGGETTO: Procedura aperta ex art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm., suddivisa in sette lotti, per l’affidamento di servizi 
giornalistici e informativi a mezzo di agenzie di stampa. Aggiudicazione dei lotti 1, 2, 3, 4, 5 e 6. 

NOMINA DIRETTORE DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO – Sig.ra Leonella Montanucci 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Dott.ssa Carla Ercoli 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott.ssa Carla Ercoli 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

IL DIRIGENTE 

NUMERO 
DATA IMPORTO 

         

         

         

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 

 



 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche;  

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche;  

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio regionale. 

Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 

maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 19 giugno 2013, n. 39, con la quale è stato 

conferito, al sottoscritto Ing. Vincenzo Ialongo, l’incarico di Direttore del Servizio 

Tecnico strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 

VISTA la determinazione 5 febbraio 2018, n. 76, con la quale al sottoscritto Ing. Vincenzo 

Ialongo sono state delegate le funzioni di competenza del responsabile della struttura 

Prevenzione della corruzione e Trasparenza in materia di comunicazione; 

 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 1 febbraio 2018, n. 17 (Adozione del Piano 

triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 del Consiglio regionale del 

Lazio); 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la propria determinazione 5 ottobre 2017, n. 701 (Determinazione a contrarre per 

l’avvio di una procedura aperta sopra soglia comunitaria, suddivisa in sette lotti, per 

l’affidamento di servizi giornalistici e informativi, a mezzo di agenzie di stampa, per 

il Consiglio regionale del Lazio. Prenotazione della spesa.) e, per relationem, tutti gli 

atti in essa richiamati, con la quale si è, tra l’altro, provveduto: 

 a indire, ai sensi dell'articolo 60 del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, 

una procedura aperta sopra soglia comunitaria, suddivisa in sette lotti, di 

affidamento di servizi giornalistici e informativi a mezzo di agenzie di 

stampa per il Consiglio regionale, caratterizzata dai seguenti elementi 

essenziali: 

a) importo a base d’asta pari a complessivi euro 975.000,00 (euro 



novecentosettantacinquemila/00), al netto dell’IVA di legge; 

b) durata dell’affidamento stabilita in 24 mesi; 

c) aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa a termini dell’articolo 95 dello stesso decreto 

legislativo; 

d) possibilità, per ciascun concorrente, di partecipare alla gara per un 

massimo di due lotti e ottenere l'aggiudicazione di un solo lotto; 

 ad approvare, in forma di allegati, la documentazione di gara; 

 a prenotare, sul cap. U00045 del bilancio di previsione pluriennale 2017-

2019 del Consiglio regionale, la somma di euro 511.950,00 (euro 

cinquecentoundicimilanovecentocinquanta/00), IVA di legge inclusa, per 

ciascuno degli esercizi finanziari 2018 e 2019;  

 

VISTE le determinazioni del Direttore della Struttura Prevenzione della corruzione e 

Trasparenza 12 luglio 2017, n. 529 e 22 dicembre 2017, n. 897, con le quali il 

medesimo, in merito alla procedura di acquisizione dei servizi di cui trattasi, 

ha rispettivamente: 

 dapprima, in ragione della complessità della stessa procedura, 

mantenuto a sé l’incarico di responsabile unico del procedimento 

(RUP); 

 successivamente, in considerazione del proprio imminente 

collocamento in quiescenza, nominato in sua sostituzione la dott.ssa 

Carla Ercoli - titolare di P.O. presso l’Ufficio Comunicazione - nuovo 

RUP, con decorrenza dal 31 dicembre 2017; 

 

 

PRESO ATTO  che: 

 i codici identificativi di gara (CIG) attribuiti ai sette lotti in cui la la 

procedura di gara in esame è suddivisa, sono i seguenti: 

lotto 1 - CIG: 7199824AB6; lotto 2 - CIG: 7199851101; lotto 3 - CIG: 

7199872255; lotto 4 - CIG: 71998808ED; lotto 5 - CIG: 71998922D6; 

lotto 6 - CIG: 71999090DE; lotto 7 - CIG: 7199930232; 

 il bando di gara per la procedura di affidamento in oggetto è stato 

pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) 10 

ottobre 2017, n. 2017/S 194-398420, sulla Gazzetta ufficiale della 

Repubblica Italiana (GURI) 16 ottobre 2017, 5 ^ serie speciale n. 120, 

Parte prima (TU17BFD17777) e, in data 11 ottobre 2017, sul profilo 

del committente di questa stazione appaltante; 

 

VISTA la propria determinazione del 26 aprile 2018 n. 305 con la quale si è 

provveduto all’aggiudicazione dei lotti 1,2,3,4,5,6.; 

 

VISTE le Linee Guida n. 3 ANAC (aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017) al punto 10.2 

prevedono che direttore dell’esecuzione del contratto debba essere soggetto 

diverso dal responsabile del procedimento in caso di prestazioni di importo 

superiore a 500.000 euro; 

 

VISTO l’importo complessivo dell’appalto a base d’asta, esclusa IVA pari a Euro 

975.000 (novecentosettantacinquemila/00); 

 

RITENUTO che per poter procedere al formale avvio dell’esecuzione della prestazione 

occorre dover individuare la figura del Direttore dell’esecuzione del contratto 

(D.E.C.); 



 

RITENUTO nominare quale Direttore di esecuzione del Contratto per l’appalto in oggetto, 

nella persona della Sig.ra Leonella Montanucci titolare di P.O. presso l’ufficio 

comunicazione, in possesso dei requisiti di idoneità professionali richiesti 

dalla normativa vigente in ragione della natura dell’affidamento; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della 

proposta di bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto 

legislativo del 23 giugno 2011 n.118 “ 

 

VISTA la legge 4 giugno 2018 n. 4 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018 – 2020”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 7 giugno 2018 avente ad 

oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio Regionale 

del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione del D.lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 – Presa d’atto” – Approvazione del “ Documento tecnico 

di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed 

in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del” 

Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”;  

 

VISTA la propria determinazione 28 febbraio 2018, n. 151, con la quale dell’impegno 

di spesa di euro 511.950,00 (euro 

cinquecentoundicimilanovecentocinquanta/00), IVA di legge inclusa, 

prenotato, per l’esercizio finanziario 2018, sul cap. U00045 -  del bilancio di 

previsione pluriennale 2017-2019 del Consiglio regionale con la ricordata 

determinazione n. 701/2017, è stato confermato l’importo di euro 426.625,00 

(quattrocentoventiseimilaseicentoventicinque/00), IVA di legge inclusa; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive 

modifiche e, in particolare, gli art. 23 e 37; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1. di nominare, quale Direttore di esecuzione del Contratto per “Procedura aperta, 

suddivisa in lotti, per l’affidamento di servizi giornalistici e informativi a mezzo di 

agenzie di stampa, per il Consiglio regionale del Lazio” la Sig.ra Leonella Montanucci 

funzionario titolare di P.O. presso l’ufficio comunicazione, per i lotti 1,2,3,4,5,6, in 



possesso dei requisiti di idoneità professionale richiesti dalla normativa vigente in 

ragione della natura dell’affidamento; 

 

2. di trasmettere la presente determinazione al nominato Direttore di esecuzione del 

Contratto Sig.ra Leonella Montanucci per i successivi adempimenti di competenza; 

 

3. di trasmettere la presente determinazione ai titolari delle strutture “Gestione economica 

del personale” e Bilancio, Ragioneria”, per i successivi adempimenti di competenza; 

  

4. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di 

cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm. e di procedere pertanto alle 

conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 
 

 

 

        

                     (Ing. Vincenzo IALONGO) 

 

 

 


